
28  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente instrumento tem por objetivo 
acréscimo de valor referente à despesa de custeio, em caráter temporário, 
em conformidade com a Portaria GM/MS nº 745, de 05 de Abril de 2022 
que habilita o ente portador do CNES nº 2678756 - Hospital Geral de Bra-
gança (HGB) a receber a aplicação de emendas parlamentares para incre-
mento temporário de custeio na atenção especializada, conforme proposta 
FNS/MS nº 360004421932022-00, para o atendimento de despesas com 
custeio na manutenção de unidade especializada de saúde.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Fonte de recurso da Dotação 
Orçamentária do instrumento Contratual para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2022.
Fonte de Recurso: 7149010575
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
Belém, 29 de setembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 859268
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022

Nº DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
ASSISTENCIAL Nº 02/2022

PROCESSO Nº 2022/1015592.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO, 
CNPJ nº 18.490.528/0001-51, CNES nº 2314436.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do 1º Ter-
mo Aditivo ao Convênio Assistencial nº 02/2022, para cobertura de suas 
despesas no exercício financeiro de 2022.
AÇÃO: 260219
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
Belém, 28 de setembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 859174

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.203 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5182786/1 VALDIVINO DA SILVA SANTOS 01.03.1994 A 28.02.1995 01.12.2022 A 30.12.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/750382
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 859585

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 034/SESPA/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e 
seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 43.250,00 (quarenta e três mil, duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPRESA: ELFA MEDICAMENTOS S.A., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0001-45, Inscrição Estadual nº 
0749251000173, com sede NUCR INTERSECCAO ROD DF001 C/ROD 475, 
GA 02 COND SYS GAMA B.PARK - PONTE ALTA NORTE (GAMA) BRASILIA-
DF CEP: 72427-010
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 859273
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 109/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de Re-
gistro de Preços nº 048/SESPA/2022, Processo nº 2021/1341453, homo-
logado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.115 de 15/09/2022.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de insumos 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (oito mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPRESA: SILVA E DELGADO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPI-
TALAR EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 08.393.709/0001-06, com sede na Av. Pedro Miranda, 2670, Pedreira, 
CEP: 66.085-654, Belém-PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 859222

PORTARIA Nº 1.197 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1249779.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CARMEN LUCIA DE ARAUJO PAES, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5722152/6, lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 16/09/2022, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 859208
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 108/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de Re-
gistro de Preços nº 048/SESPA/2022, Processo nº 2021/1341453, homo-
logado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.115 de 15/09/2022.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de insumos 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 23.956,00 (vinte e três mil, novecentos e cinquenta e 
seis reais).
VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
04.949.905/0001-63, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 
316, KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030, Ananindeua-PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 859216
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 112/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 034/SESPA/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e 
seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 1.420.710,00 (hum milhão, quatrocentos e vinte mil, 
setecentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPRESA: CM HOSPITALAR S.A., pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 12.420.164/0009-04, Inscrição Estadual nº 
0774964900260, com sede na ROD DF 290, KM7 LT 1 4 GL 2 AR 5 6 7, 
SANTA MARIA, CEP: 72578000 - BRASÍLIA/DF.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 859276
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 113/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 034/SESPA/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e 
seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 946.200,00 (novecentos e quarenta e seis mil, duzentos reais).
VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPRESA: BAYER S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 18.459.628/0097-67, Inscrição Estadual nº 206.519.000.110, 
com sede na AV. CECI Nº 1.900, Tamboré-CEP: 06460-120, Barueri-SP.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 859278
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 110/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 034/SESPA/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e 
seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 5.922.078,00 (cinco milhões, novecentos e vinte e dois 
mil, setenta e oito reais)
VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPRESA: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.307.650/0012-98, Inscrição Estadual nº 082.411.96-4, com sede 
na Rua Tancredo Neves, 337, Bairro São Diogo I, CEP: 29163-267–Serra/ES.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 859267


